15 Archytas autem scribit:⁵⁴ *Et ad aliud quodam modo se habens suscipit magis et minus: magis enim est maius aliquo esse et minus.*

⁴⁸ Ἄρ' οὐ κατὰ φύσιν δοκεῖ σοι τὸ μείζον μηδενὸς ἑτέρου δεῖν μείζον λέγειν ἢ τοῦ ἐλάττονος, καὶ τοῦλαττον αὐ τοῦ [αὐτοῦ] μείζονος ἔλαττον, ἄλλου δὲ μηδενός; [PLATO Plt. 283d11–e1]

⁴⁹ ἄρα ὁ πατήρ ἐστι πατήρ τινος ἢ οὐ; {εἶπες ἂν δήπου μοι, εἰ ἐβούλου καλῶς ἀποκρίνασθαι,} ὅτι ἔστιν υἱός γε ἢ θυγατρὸς ὁ πατήρ πατήρ ἢ οὐ; [PLATO Smp. 199d5–7]

⁵⁰ Τί δέ; ἀδελφός, αὐτὸ τοῦθ' ὅπερ ἔστιν, ἔστι τινὸς ἀδελφὸς ἢ οὐ; [PLATO Smp. 199e2–4]

⁵¹ ὅτιπερ ἂν ἕτερον ἦ, συμβέβηκεν ἐξ ἀνάγκης ἑτέρου τοῦτο ὅπερ ἐστὶν εἶναι. [PLATO Sph. 255d6–7]

⁵² Ἀλλὰ μέντοι, ἦν δ' ἐγώ, ὅσα γ' ἐστὶ τοιαῦτα οἷα εἶναί του, τὰ [εἶναι αὐτὰ] μὲν ποιά ἄττα ποιοῦ τινός. [PLATO R. 438a7–b1]

⁵³ Πρὸς τι δὲ τὰ τοιαῦτα λέγεται, ὅσα αὐτὰ ἄπερ ἔστιν ἑτέρων εἶναι λέγεται. [ARIST. Cat. 6a.36–37]

⁵⁴ καὶ τὸ ποτ' ἄλλο δὲ πῶς ἔχον ἐπιδέχεται τὸ μᾶλλον καὶ ἥττον μᾶλλον μὲν γὰρ ἔστιν ἤμεν μείζον τινος καὶ μείον. [SIMP. in Cat. 8.178.20–21]

^{vii} corr. ex ne

ODNOS

Već je Platon poznao narav relativnog. Naime, u *Državniku* tako piše: »Zar ti se ne čini da po naravi ne treba reći kako je veće ni od čega drugoga veće nego od manjega i da je manje od većega manje, a ni od čega drugoga?« I u *Gozbi* ima također i ovo drugo: »Je li pak otac ocem nekoga drugoga, ili nije?« I odgovara: »Ocem je, naravno, jer je sinu ili kćeri otac.« I odmah zatim navodi i definiciju primjerom: »Je li on upravo ono što jest – brat [jer] je nečiji brat, ili nije?« Potom u *Sofistu*: »Što god bi bilo od drugoga, događa se nužno da je od drugog to što jest.« Ponovo u *Državi*: »Nego, velim ja, što god je takvo da ima određenu kvalitetu, takvo je prema nečemu kakvome.« Iz tih je mjesta Aristotel skupio svoju definiciju: »Ono se naziva u odnosu prema nečemu za koje se kaže da je to što jest s obzirom na drugo.«

Arhita pak piše: »I ono što se na neki način odnosi prema nečemu prihvaća na sebe 'više' i 'manje': 'više' je naime biti 'više'

INSTITUT
ZA FILOZOFIJU

Quod etiam non omnia relativa id suscipiant docuerat:⁵⁵ *Praeter quam quod non in omnibus ad aliud quodam modo se habentibus, non enim est magis patrem esse, nec minus neque quidem fratrem aut filium.*

- 5 Illa quoque condicio, quod ad convertibilia dicantur, Archytae est:⁵⁶ *Suscipiunt enim conversionem similem quidem ut aequale et frater, dissimilem vere ut maius et minus. Quam tamen distinctionem similis et dissimilis conversionis, videtur Aristoteles omisisse. Sed etiam quod non semper convertantur Archytas*
 10 *scripserat:*⁵⁷ *Aliquod enim ipsorum non est convertibile, veluti scientia et sensus; scientia enim dicitur scibilis et sensus sensibilis: scibile vero non amplius dicitur scientiae, nec sensibile sensus. Condicionis etiam illius, quod simul existant relativa, idem author fuerat:*⁵⁸ *Ad aliud*
 15 *vero quodam modo se habentis proprium est sibi invicem coexistere et sibi invicem causae esse. Si enim duplex fuerit necesse est et dimidium esse: si vero dimidium, necesse est etiam duplex causas dimidio esse et dimidium duplici esse.*